
 

 

1 

 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

n.  241    del 20/10/2021   
OGGETTO: Concessione di n. 2 aree con diritto di superficie per la realizzazione e gestione di un impianto (su ciascuna area) di vendita 

al pubblico di acqua trattata e/o gassata. 

L'anno duemilaventuno  il giorno venti  del mese di ottobre alle ore 13,02 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                        Sindaco Presente presso la sede comunale 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                               Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              X  

Licari Numinato Davide                                   Assessore Videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pecoraro Gabriele. presente presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei componenti della Giunta presenti in sede e/o 

in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una 

qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la  copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000  hanno espresso 

parere FAVOREVOLE. 



 

 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- Che questo Comune già nel 2012 (delibera di G.M. n. 274 del 17 luglio 2012) aveva assunto la decisione di consentire 

l’installazione nel proprio territorio di un impianto per il trattamento dell’acqua potabile comunale, per promuovere comportamenti e 

stili di vita responsabili e rispettosi dell’ambiente, indirizzati verso la riduzione della quantità di rifiuti prodotti. 

- Si è inteso così valorizzare l’Utilizzo dell’acqua pubblica per la riduzione dei rifiuti plastici costituiti dalle bottiglie dell’acqua minerale, 

il consumo dell’energia ed Idro carburanti e conseguente inquinamento determinato dal trasporto di acque imbottigliate dal luogo di 

produzione a quello di vendita. 

- È stata conseguentemente autorizzata alla ditta prescelta l’installazione della “casetta dell’acqua” nei pressi della villa Comunale, in 

adiacenza del distributore di benzina di viale Roma; 

- La predetta autorizzazione è poi decaduta per varie motivazioni lasciando libero il posto prima occupato. 

VISTA 

- la delibera n. 80 del 19.04.2021, l’intervenuta amministrazione ha ritenuto in maniera cogente la necessità di installare detti 

impianti, per le motivazioni anzidette, approvando uno schema di manifestazione d’interesse ed uno schema di convenzione, in 

nome di una maggiore trasparenza e pubblicità della decisione assunta.  

- Da notare che la manifestazione d’interesse ha mirato all’installazione di “Casette dell’acqua” non prefissando con esattezza il 

numero di impianti da allocare. 

VISTO 

- l’avviso pubblico diffuso dalla Direzione Organizzativa competente, hanno comunicato di voler partecipare due operatori economici: 

la ditta Sincera s.r.l. e la ditta Co.M.E.SI. Group s.r.l. 

- Il verbale n. 1 del 27.05.2021 l’apposita commissione presieduta dal Responsabile di Direzione Organizzativa ha ritenuto 

equivalenti le offerte pervenute, ma dovendo stabilire una graduatoria, ha deciso di effettuare un sorteggio pubblico al momento per 

assegnare alle condizioni di cui allo schema di convenzione deliberato, dell’unica area già in passato utilizzata, ossia quella nei 

pressi della villa Comunale, in adiacenza del distributore di benzina di viale Roma, ma richiamando l’art. 11, punto 2 dello schema 

di convenzione. In altri termini dando possibilità al secondo ed unico altro estratto di avere concessa, ovviamente alle stesse 

condizioni del sorteggiato, un’altra area. 

- La ditta estratta è risultata la ditta SINCERA s.r.l.  

- Con il successivo verbale n. 2 del 08.06.2021 si indica, quale nuova area indicata dall’Amministrazione, quella posta ad Est del 

territorio comunale (via Campobello, edificio Comando dei Vigili Urbani). 

Entrambe le ditte partecipanti, però, non ritengono ottimale il sito proposto quale seconda area, proposta dall’amministrazione;  

- Che con verbale n. 3 del 15.06.2021 si determina di assegnare intanto l’unica area certamente indicata già in passato 

dall’Amministrazione, ritenuta confacente ai propri scopi, alla ditta estratta in sorteggio, SINCERA s.r.l. 

CONSIDERATO 

- Che resta valido il richiamato art. 11, punto 2 dello schema di convenzione, che così recita: “In caso ne ravvisi l’opportunità 

l’Amministrazione Comunale potrà concedere a terzi, alle stesse condizioni di cui all’art. 6, l’installazione di ulteriori distributori di 

acqua potabile in ogni caso ad una distanza non inferiore ad 1 km dalla posizione dell’area oggetto della presente concessione”; 

- Che L’operatore non estratto dal sorteggio, ditta Co.M.E.SI. Group s.r.l., il quale fornisce una sua indicazione, ossia un’area sita in 

prossimità dello stadio comunale nella Piazza San Francesco. 



 

 

3 

 

Per quanto sopra,  valutata la necessità di approvare il corpo di delibera, oltre che l’opportunità di esprimere una specifica direttiva nel 

merito. 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 

10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa dalla Responsabile della VIII Direzione – Sviluppo Economico e Attività Produttive; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis del D. Lgs. 18/08/00 n. 267 e ss.mm.ii, il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile VIII Direzione – Sviluppo Economico e Attività Privata;  

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti ai 

sensi dell’art. 97 comma 2 del DLgs n. 267/00, e dell’art. 4,comma 4, del Regolamento Comunale sui controlli interni, da parte del 

Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO Il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023; 

CHE il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2019/2021. 

Tutto ciò premesso e considerato, visti i verbali della commissione presieduta dal Responsabile pro-tempore ing. La Rocca Danilo della 

competente Direzione Organizzativa 

DELIBERA 

 PRENDERE ATTO ed approvare le operazioni riguardanti la manifestazione d’interesse effettuata dall’Ufficio per l’installazione 

delle “casette dell’acqua”, confermando la prima allocazione nel viale Roma, nelle prossimità del Parco delle Rimembranze e 

accettando la allocazione suggerita dalla ditta Co.M.E.SI. Group s.r.l., che comunque è in linea con quanto richiamato 

nell’avviso pubblico e soprattutto nello schema di convenzione, trovandosi ad oltre un km. (uno) dal primo posizionamento, 

ossia un’area sita in prossimità dello stadio comunale nella Piazza San Francesco. 

 DARE MANDATO alle Direzioni Organizzative competenti di procedere alla stipula delle relative convenzioni; 

 ATTESTARE la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/20212. 

 PUBBLICARE il presente atto deliberativo all’Albo pretorio on line sul sito internet ufficiale del Comune di Castelvetrano. 

 DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2° della D.R. 44 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4 

 

 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
 

IL SINDACO 
                       F.to Enzo Alfano 
L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Filippo Foscari                                                                      F.to Gabriele Pecoraro 
 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 20/10/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to Gabriele Pecoraro 

                     

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo 

comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 
 



 

 

1 

 

 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO LIBERO CONSORZIO 

COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

DIREZIONE VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
OGGETTO: Concessione di n. 2 aree con diritto di superficie per la 

realizzazione e gestione di un impianto (su ciascuna area) di vendita al 
pubblico di acqua trattata e/o gassata. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

Il 20/10/2021 

con deliberazione n. 241 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì_19.10.2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            F/to  Di Carlo Cuttone Maria Antonia 

                                         
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

______________FAVOREVOLE___________________

____________________________________________ 

  

Data  19.10.2021          IL RESPONSABILE 
                                   Geom.  Filippo. Sciaccotta 
                                    F.to Filippo Sciaccotta 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

 

2 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Geom. Sciaccotta Filippo 

Attestando l’insussistenza, in relazione all’oggetto del presente atto di ipotesi di conflitto d’interessi, nemmeno potenziale ai fini della 
Legge n. 190/2012, nonché del Piano Triennale di prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non 
trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. 63/2013 e ss.mm.ii., del vigente Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici; 

PREMESSO: 

- Che questo Comune già nel 2012 (delibera di G.M. n. 274 del 17 luglio 2012) aveva assunto la decisione di consentire 

l’installazione nel proprio territorio di un impianto per il trattamento dell’acqua potabile comunale, per promuovere comportamenti e 

stili di vita responsabili e rispettosi dell’ambiente, indirizzati verso la riduzione della quantità di rifiuti prodotti. 

- Si è inteso così valorizzare l’Utilizzo dell’acqua pubblica per la riduzione dei rifiuti plastici costituiti dalle bottiglie dell’acqua minerale, 

il consumo dell’energia ed Idro carburanti e conseguente inquinamento determinato dal trasporto di acque imbottigliate dal luogo di 

produzione a quello di vendita. 

- È stata conseguentemente autorizzata alla ditta prescelta l’installazione della “casetta dell’acqua” nei pressi della villa Comunale, in 

adiacenza del distributore di benzina di viale Roma; 

- La predetta autorizzazione è poi decaduta per varie motivazioni lasciando libero il posto prima occupato. 

VISTA 

- la delibera n. 80 del 19.04.2021, l’intervenuta amministrazione ha ritenuto in maniera cogente la necessità di installare detti 

impianti, per le motivazioni anzidette, approvando uno schema di manifestazione d’interesse ed uno schema di convenzione, in 

nome di una maggiore trasparenza e pubblicità della decisione assunta.  

- Da notare che la manifestazione d’interesse ha mirato all’installazione di “Casette dell’acqua” non prefissando con esattezza il 

numero di impianti da allocare. 

VISTO 

- l’avviso pubblico diffuso dalla Direzione Organizzativa competente, hanno comunicato di voler partecipare due operatori economici: 

la ditta Sincera s.r.l. e la ditta Co.M.E.SI. Group s.r.l. 

- Il verbale n. 1 del 27.05.2021 l’apposita commissione presieduta dal Responsabile di Direzione Organizzativa ha ritenuto 

equivalenti le offerte pervenute, ma dovendo stabilire una graduatoria, ha deciso di effettuare un sorteggio pubblico al momento per 

assegnare alle condizioni di cui allo schema di convenzione deliberato, dell’unica area già in passato utilizzata, ossia quella nei 

pressi della villa Comunale, in adiacenza del distributore di benzina di viale Roma, ma richiamando l’art. 11, punto 2 dello schema 

di convenzione. In altri termini dando possibilità al secondo ed unico altro estratto di avere concessa, ovviamente alle stesse 

condizioni del sorteggiato, un’altra area. 

- La ditta estratta è risultata la ditta SINCERA s.r.l.  

- Con il successivo verbale n. 2 del 08.06.2021 si indica, quale nuova area indicata dall’Amministrazione, quella posta ad Est del 

territorio comunale (via Campobello, edificio Comando dei Vigili Urbani). 

Entrambe le ditte partecipanti, però, non ritengono ottimale il sito proposto quale seconda area, proposta dall’amministrazione;  

- Che con verbale n. 3 del 15.06.2021 si determina di assegnare intanto l’unica area certamente indicata già in passato 

dall’Amministrazione, ritenuta confacente ai propri scopi, alla ditta estratta in sorteggio, SINCERA s.r.l. 

CONSIDERATO 

- Che resta valido il richiamato art. 11, punto 2 dello schema di convenzione, che così recita: “In caso ne ravvisi l’opportunità 

l’Amministrazione Comunale potrà concedere a terzi, alle stesse condizioni di cui all’art. 6, l’installazione di ulteriori distributori di 

acqua potabile in ogni caso ad una distanza non inferiore ad 1 km dalla posizione dell’area oggetto della presente concessione”; 



 

 

3 

 

- Che L’operatore non estratto dal sorteggio, ditta Co.M.E.SI. Group s.r.l., il quale fornisce una sua indicazione, ossia un’area sita in 

prossimità dello stadio comunale nella Piazza San Francesco. 

Per quanto sopra,  valutata la necessità di approvare il corpo di delibera, oltre che l’opportunità di esprimere una specifica direttiva nel 

merito. 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 

10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa dalla Responsabile della VIII Direzione – Sviluppo Economico e Attività Produttive; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis del D. Lgs. 18/08/00 n. 267 e ss.mm.ii, il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile VIII Direzione – Sviluppo Economico e Attività Privata;  

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti ai 

sensi dell’art. 97 comma 2 del DLgs n. 267/00, e dell’art. 4,comma 4, del Regolamento Comunale sui controlli interni, da parte del 

Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO Il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 
2019/2021. 

Tutto ciò premesso e considerato, visti i verbali della commissione presieduta dal Responsabile pro-tempore ing. La Rocca Danilo della 

competente Direzione Organizzativa 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1. PRENDERE ATTO ed approvare le operazioni riguardanti la manifestazione d’interesse effettuata dall’Ufficio per l’installazione delle 

“casette dell’acqua”, confermando la prima allocazione nel viale Roma, nelle prossimità del Parco delle Rimembranze e accettando 

la allocazione suggerita dalla ditta Co.M.E.SI. Group s.r.l., che comunque è in linea con quanto richiamato nell’avviso pubblico e 

soprattutto nello schema di convenzione, trovandosi ad oltre un km. (uno) dal primo posizionamento, ossia un’area sita in prossimità 

dello stadio comunale nella Piazza San Francesco. 

2. DARE MANDATO alle Direzioni Organizzative competenti di procedere alla stipula delle relative convenzioni; 

3. ATTESTARE la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/20212. 

4. PUBBLICARE il presente atto deliberativo all’Albo pretorio on line sul sito internet ufficiale del Comune di Castelvetrano. 

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2° della D.R. 44 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

   Geom. Sciaccotta Filippo 
                                                                                                                                                                                    F.to Filippo Sciaccotta 
 
 

 
 


